

En vej til øget biodiversitet!

Biodiversiteten er i tilbagegang, fordi vi får mindre og mindre vild natur.

Knap 2.000 dyre- og plantearter i Danmark er truet og i reel fare for helt at forsvinde fra naturen omkring os.

Men hvordan fremmer vi bedst et mere kriblende liv i naturen?

Det gør vi ved at "droppe plejer" og omfavne både ukrudt og utæmmede grønne arealer. Det er råstofgrave et godt eksempel på.



Vi har alle vores indgroede vaner – og det gælder også for hvordan vi holder udendørsarealerne omkring vores virksomheder. Plæner skal man slå hver uge, og mælkebøtter skal fjernes. Den form for plænepleje bliver også kaldt for græsørkener. For veltrimmede plæner har ingen næring for insekter og smådyr, og de rummer ingen gemmesteder for æg og larver. Så rent faktisk er der mere liv i en sandørken og en råstofgrav end i en sådan græsplæne.

Råstofgrave:

Et mekka for biodiversiteten

Råstofgrave er rige på den biodiversitet, der generelt har for lidt plads i det danske landskab. Det skyldes, at de byder på unikke levesteder for de dyr, insekter og planter, som ikke finder føde på de mere kultiverede udendørs virksomhedsarealer.

Under råstofindvindingen bliver næringsrige jordlag fjernet, og råjorden uden en masse plantefrø og kvælstof kommer frem. Herefter lægges jorden brak, og det skaber en langsom og

naturlig indvandring af forskellige plantearter. Alt dette er, sammen med varmt sand, sten og grus, attraktivt for varmeelskende insekter og krybdyr – og de søer med helt rent vand, som råstofindvindingen også skaber, er ideelle levesteder for insekter og padder.

Christian Kalle, ejer af Stenlille Grusgrav, fortæller: "Vi sørger for altid at have stejle skråninger til ynglepladser for en masse digesvaler, og vi bevarer vores søbredder. Helt konkret så kan jeg i min grusgrav se, at vi hvert år får besøg af strandpadden og den grønne frø – og et utal af insekter og fugle."

I Stenlille Grusgrav laver de også naturpleje og ved at sanere skov og engarealer, så sikrer de, at krat med pil, havtorn, slåen og rynket rose ikke fuldstændig overtager området.

Sådan kan du fremme biodiversiteten

Nu har vi (heldigvis) ikke alle en grusgrav omkring vores virksomheder. Men vi har græs, buske, flisebelægning, p-pladser og asfalt. Elementer hvor

man måske godt kunne klemme mere biodiversitet ind.

Hvis du vil arbejde med at fremme biodiversiteten, kan du starte med at overveje disse spørgsmål:

- Skal du slå græs hver uge? Kan du lade det vokse nogle steder og nøjes med at slå det ned sidst på sommeren?
- Er alle vilde blomster ukrudt, der skal fjernes, eller kan nogle få lov til at vokse og blomstre?
- Er der områder, hvor dødt træ og andet organisk affald kunne få lov til blive og danne naturlige levesteder for insekter og smådyr?
- Har du områder med fliser eller asfalt, som egentligt ikke bruges, og om kunne blive til grønne arealer?

Det er alt sammen mange små skridt, der betyder rigtig meget for biodiversiteten.

Tekst: Anette Kalle Larsen

